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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 296.571 30,68 240.223 28,74 183.508 27,37 142.396 33,76
Aragón 35.370 3,66 32.672 3,91 26.260 3,92 14.080 3,34
Asturias (Principado de) 28.223 2,92 22.332 2,67 17.176 2,56 9.503 2,25
Balears (Illes) 19.017 1,97 16.077 1,92 12.600 1,88 5.317 1,26
Canarias 21.943 2,27 15.230 1,82 12.848 1,92 3.219 0,76
Cantabria 16.179 1,67 16.145 1,93 11.982 1,79 8.323 1,97
Castilla y León 49.530 5,12 46.976 5,62 36.635 5,46 28.732 6,81
Castilla-La Mancha 56.428 5,84 48.084 5,75 38.558 5,75 20.232 4,80
Catalunya  137.456 14,22 131.201 15,70 112.379 16,76 54.042 12,81
Comunitat Valenciana 41.722 4,32 38.581 4,62 36.289 5,41 19.126 4,53
Extremadura 28.818 2,98 22.225 2,66 18.199 2,71 8.265 1,96
Galicia 68.564 7,09 49.347 5,90 41.376 6,17 27.430 6,50
Madrid (Comunidad de) 42.624 4,41 42.575 5,09 37.366 5,57 17.554 4,16
Murcia ( Región de) 23.899 2,47 23.893 2,86 23.893 3,56 8.538 2,02
Navarra (Comunidad Foral de) 19.312 2,00 17.932 2,15 11.518 1,72 9.879 2,34
País Vasco 68.403 7,08 60.071 7,19 40.130 5,99 38.700 9,18
Rioja (La) 9.833 1,02 9.732 1,16 8.040 1,20 5.182 1,23
Ceuta y Melilla 2.906 0,30 2.641 0,32 1.689 0,25 1.262 0,30

TOTAL 966.798 100,00 835.937 100,00 670.446 100,00 421.780 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación

PrestacionesÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Junio de 2009.



Nº %

Andalucía 268.247 30,92

Aragón 31.536 3,63

Asturias (Principado de) 24.423 2,81

Balears (Illes) 16.493 1,90

Canarias 19.921 2,30

Cantabria 14.218 1,64

Castilla y León 43.946 5,07

Castilla-La Mancha 50.648 5,84

Catalunya  124.637 14,37

Comunitat Valenciana 36.095 4,16

Extremadura 25.202 2,90

Galicia 59.730 6,88

Madrid (Comunidad de) 39.128 4,51

Murcia ( Región de) 21.425 2,47

Navarra (Comunidad Foral de) 16.671 1,92

País Vasco 63.775 7,35

Rioja (La) 8.861 1,02

Ceuta y Melilla 2.659 0,31

TOTAL 867.615 100,00

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Junio de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 268.247 3,27 Andalucía       3,27   

Aragón 1.326.918 2,87 31.536 2,38 País Vasco       2,96   

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 24.423 2,26 Rioja (La)       2,79   

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 16.493 1,54 Navarra 
(Comunidad       2,69   

Canarias 2.075.968 4,50 19.921 0,96 Castilla-La 
Mancha       2,48   

Cantabria 582.138 1,26 14.218 2,44 Cantabria       2,44   

Castilla y León 2.557.330 5,54 43.946 1,72 Aragón       2,38   

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 50.648 2,48 Extremadura       2,30   

Catalunya  7.364.078 15,95 124.637 1,69 Asturias 
(Principado       2,26   

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 36.095 0,72 Galicia       2,15   

Extremadura 1.097.744 2,38 25.202 2,30 Ceuta y Melilla       1,79   

Galicia 2.784.169 6,03 59.730 2,15 Castilla y León       1,72   

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 39.128 0,62 Catalunya        1,69   

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 21.425 1,50 Balears (Illes)       1,54   

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 16.671 2,69 Murcia ( 
Región de)       1,50   

País Vasco 2.157.112 4,67 63.775 2,96 Canarias       0,96   

Rioja (La) 317.501 0,69 8.861 2,79 Comunitat 
Valenciana       0,72   

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.659 1,79 Madrid 
(Comunidad       0,62   

TOTAL 46.157.822 100,00 867.615 1,88 

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Junio de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 5.812 1,05 1.357 0,24 10.218 1,84 10.715 1,93 20.794 3,74 15.534 2,79 24.352 4,38 144.561 26,00 322.641 58,03 555.984 100,00

Hombre 2.836 0,99 1.386 0,48 13.655 4,77 12.681 4,43 24.184 8,44 16.133 5,63 21.856 7,63 79.257 27,66 114.574 39,98 286.562 100,00

Sin 
especificar 

8.913 35,55 53 0,21 392 1,56 743 2,96 1.571 6,27 886 3,53 987 3,94 3.574 14,26 7.950 31,71 25.069 100,00
Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 17.561 2,02 2.796 0,32 24.265 2,80 24.139 2,78 46.549 5,37 32.553 3,75 47.195 5,44 227.392 26,21 445.165 51,31 867.615 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

2796 24.265 24.139 46.549 32.553 47.195 227.392 ####

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Junio de 2009.
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 268.247 30,92 219.092 81,68 102.248 46,67 62.784 28,66 165.032 75,33

Aragón 31.536 3,63 27.637 87,64 14.667 53,07 6.926 25,06 21.593 78,13

Asturias (Principado de) 24.423 2,81 19.681 80,58 10.138 51,51 4.395 22,33 14.533 73,84

Balears (Illes) 16.493 1,90 14.725 89,28 7.287 49,49 3.916 26,59 11.203 76,08

Canarias 19.921 2,30 14.052 70,54 8.721 62,06 3.032 21,58 11.753 83,64

Cantabria 14.218 1,64 14.218 100,00 6.765 47,58 3.887 27,34 10.652 74,92

Castilla y León 43.946 5,07 41.436 94,29 21.508 51,91 9.905 23,90 31.413 75,81

Castilla-La Mancha 50.648 5,84 42.897 84,70 22.243 51,85 11.427 26,64 33.670 78,49

Catalunya  124.637 14,37 119.358 95,76 69.266 58,03 31.743 26,59 101.009 84,63

Comunitat Valenciana 36.095 4,16 33.536 92,91 23.335 69,58 8.060 24,03 31.395 93,62

Extremadura 25.202 2,90 18.522 73,49 11.318 61,11 3.876 20,93 15.194 82,03

Galicia 59.730 6,88 45.078 75,47 25.854 57,35 11.449 25,40 37.303 82,75

Madrid (Comunidad de) 39.128 4,51 39.082 99,88 21.963 56,20 12.041 30,81 34.004 87,01

Murcia ( Región de) 21.425 2,47 21.419 99,97 13.873 64,77 7.546 35,23 21.419 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 16.671 1,92 15.713 94,25 4.586 29,19 4.944 31,46 9.530 60,65

País Vasco 63.775 7,35 55.513 87,05 20.549 37,02 15.122 27,24 35.671 64,26

Rioja (La) 8.861 1,02 8.309 93,77 4.577 55,08 1.998 24,05 6.575 79,13

Ceuta y Melilla 2.659 0,31 2.318 87,18 824 35,55 582 25,11 1.406 60,66

TOTAL 867.615 100,00 752.586 86,74 389.722 51,78 203.633 27,06 593.355 78,84

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4. DICTÁMENES.
Situación a 1 de Junio de 2009.



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 219.092 2,67 Andalucía 2,67

Aragón 1.326.918 2,87 27.637 2,08 Rioja (La) 2,62

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 19.681 1,82 País Vasco 2,57

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 14.725 1,37 Navarra 
(Comunidad 2,53

Canarias 2.075.968 4,50 14.052 0,68 Cantabria 2,44

Cantabria 582.138 1,26 14.218 2,44 Castilla-La 
Mancha 2,10

Castilla y León 2.557.330 5,54 41.436 1,62 Aragón 2,08

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 42.897 2,10 Asturias 
(Principado 1,82

Catalunya  7.364.078 15,95 119.358 1,62 Extremadur
a 1,69

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 33.536 0,67 Catalunya  1,62

Extremadura 1.097.744 2,38 18.522 1,69 Castilla y 
León 1,62

Galicia 2.784.169 6,03 45.078 1,62 Galicia 1,62

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 39.082 0,62 Ceuta y 
Melilla 1,56

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 21.419 1,50 Murcia ( 
Región de) 1,50

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 15.713 2,53 Balears 
(Illes) 1,37

País Vasco 2.157.112 4,67 55.513 2,57 Canarias 0,68

Rioja (La) 317.501 0,69 8.309 2,62 Comunitat 
Valenciana 0,67

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.318 1,56 Madrid 
(Comunidad 0,62

TOTAL 46.157.822 100,00 752.586 1,63

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Junio de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

Dictámenes
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 219.092 29,11 54.085 24,69 48.163 21,98 28.664 13,08 34.120 15,57 17.575 8,02 20.115 9,18 16.370 7,47

Aragón 27.637 3,67 6.789 24,56 7.878 28,51 3.231 11,69 3.695 13,37 2.031 7,35 2.184 7,90 1.829 6,62

Asturias (Principado de) 19.681 2,62 5.479 27,84 4.659 23,67 2.063 10,48 2.332 11,85 1.534 7,79 1.928 9,80 1.686 8,57

Balears (Illes) 14.725 1,96 3.226 21,91 4.061 27,58 1.946 13,22 1.970 13,38 1.415 9,61 1.158 7,86 949 6,44

Canarias 14.052 1,87 5.033 35,82 3.688 26,25 1.660 11,81 1.372 9,76 848 6,03 745 5,30 706 5,02

Cantabria 14.218 1,89 3.475 24,44 3.290 23,14 1.979 13,92 1.908 13,42 1.204 8,47 1.296 9,12 1.066 7,50

Castilla y León 41.436 5,51 11.111 26,81 10.397 25,09 5.149 12,43 4.756 11,48 3.048 7,36 2.692 6,50 4.283 10,34

Castilla-La Mancha 42.897 5,70 10.265 23,93 11.978 27,92 5.237 12,21 6.190 14,43 2.963 6,91 3.634 8,47 2.630 6,13

Catalunya  119.358 15,86 31.362 26,28 37.904 31,76 16.319 13,67 15.424 12,92 6.228 5,22 7.192 6,03 4.929 4,13

Comunitat Valenciana 33.536 4,46 11.803 35,20 11.532 34,39 5.403 16,11 2.657 7,92 606 1,81 755 2,25 780 2,33

Extremadura 18.522 2,46 6.095 32,91 5.223 28,20 2.423 13,08 1.453 7,84 982 5,30 1.155 6,24 1.191 6,43

Galicia 45.078 5,99 14.043 31,15 11.811 26,20 6.031 13,38 5.418 12,02 2.591 5,75 3.063 6,79 2.121 4,71

Madrid (Comunidad de) 39.082 5,19 11.824 30,25 10.139 25,94 8.623 22,06 3.418 8,75 2.482 6,35 2.596 6,64 0 0,00

Murcia ( Región de) 21.419 2,85 7.273 33,96 6.600 30,81 3.705 17,30 3.841 17,93 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 15.713 2,09 2.631 16,74 1.955 12,44 2.014 12,82 2.930 18,65 1.705 10,85 2.517 16,02 1.961 12,48

País Vasco 55.513 7,38 8.619 15,53 11.930 21,49 6.813 12,27 8.309 14,97 5.610 10,11 7.529 13,56 6.703 12,07

Rioja (La) 8.309 1,10 2.675 32,19 1.902 22,89 968 11,65 1.030 12,40 544 6,55 652 7,85 538 6,47

Ceuta y Melilla 2.318 0,31 372 16,05 452 19,50 289 12,47 293 12,64 247 10,66 304 13,11 361 15,57

TOTAL 752.586 100,00 196.160 26,06 193.562 25,72 102.517 13,62 101.116 13,44 51.613 6,86 59.515 7,91 48.103 6,39

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Junio de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 5 0,00 15.682 9,50 20.734 12,56 6.166 3,74 12.380 7,50 2.196 1,33 59.555 36,09 28 0,02 116.746 70,74 48.286 29,26 165.032 100

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 542 2,51 2.226 10,31 2.168 10,04 7.910 36,63 0 0,00 12.846 59,49 8.747 40,51 21.593 100

Asturias (Principado de) 0 0,00 28 0,19 566 3,89 474 3,26 2.616 18,00 460 3,17 4.308 29,64 0 0,00 8.452 58,16 6.081 41,84 14.533 100

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 232 2,07 821 7,33 121 1,08 2.890 25,80 12 0,11 4.076 36,38 7.127 63,62 11.203 100

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 472 4,02 530 4,51 21 0,18 2.096 17,83 0 0,00 3.119 26,54 8.634 73,46 11.753 100

Cantabria 0 0,00 0 0,00 368 3,45 705 6,62 1.979 18,58 0 0,00 4.619 43,36 0 0,00 7.671 72,01 2.981 27,99 10.652 100

Castilla y León 1.192 3,79 295 0,94 1.704 5,42 1.575 5,01 5.887 18,74 4.951 15,76 9.491 30,21 27 0,09 25.122 79,97 6.291 20,03 31.413 100

Castilla-La Mancha 62 0,18 831 2,47 239 0,71 397 1,18 5.060 15,03 476 1,41 11.248 33,41 5 0,01 18.318 54,40 15.352 45,60 33.670 100

Catalunya  0 0,00 2 0,00 4.109 4,07 615 0,61 6.238 6,18 8.409 8,33 30.224 29,92 15 0,01 49.612 49,12 51.397 50,88 101.009 100

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 511 1,63 8.821 28,10 548 1,75 6.921 22,04 0 0,00 16.802 53,52 14.593 46,48 31.395 100

Extremadura 284 1,87 375 2,47 973 6,40 118 0,78 2.363 15,55 1.209 7,96 1.852 12,19 0 0,00 7.174 47,22 8.020 52,78 15.194 100

Galicia 93 0,25 110 0,29 3.093 8,29 897 2,40 3.825 10,25 1.215 3,26 16.256 43,58 26 0,07 25.515 68,40 11.788 31,60 37.303 100

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.074 6,10 11.770 34,61 11 0,03 1.660 4,88 0 0,00 15.515 45,63 18.489 54,37 34.004 100

Murcia ( Región de) 0 0,00 4 0,02 0 0,00 1 0,00 363 1,69 249 1,16 7.113 33,21 0 0,00 7.730 36,09 13.689 63,91 21.419 100

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 122 1,28 0 0,00 174 1,83 1.025 10,76 1.315 13,80 5.554 58,28 0 0,00 8.190 85,94 1.340 14,06 9.530 100

País Vasco 0 0 3.281 9,20 4.731 13,26 4.287 12,02 8.105 22,72 844 2,37 11.850 33,22 446 1,25 33.544 94,04 2.127 5,96 35.671 100

La Rioja 22 0 246 3,74 824 12,53 503 7,65 889 13,52 199 3,03 1.959 29,79 1 0,02 4.643 70,62 1.932 29,38 6.575 100

Ceuta y Melilla 0 0,00 60 4,27 51 3,63 23 1,64 89 6,33 88 6,26 761 54,13 0 0,00 1.072 76,24 334 23,76 1.406 100

TOTAL 1.659 0,28 21.036 3,55 37.392 6,30 19.766 3,33 74.987 12,64 24.480 4,13 186.267 31,39 560 0,09 366.147 61,71 227.208 38,29 593.355 100

Identificadas en PIA

TOTAL

2.7. PRESTACIONES.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche

Situación a 1 de Junio de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Pendientes de 
identificar en PIA

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares TOTAL
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